
Determinazione Dirigenziale

N. 1072 del 02/07/2018

Classifica: 010.16 Anno  2018 (6889257)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO CANONE A FAVORE DI 
RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA PER OCCUPAZIONE DI 
SOTTOPASSO FERROVIARIO NEL COMUNE DI RIGNANO 
SULL'ARNO

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

____ 2018 17108 0 €  1.065,33

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che con numero di repertorio n. 15142 del 14/02/1997 è stato stipulato il contratto con 

la  ditta Belardi  Mario Spa con sede legale in San Quirico d’Orcia  (SI),  Via dei  Fossi  n.  10,  per la  

realizzazione dei lavori di costruzione della circonvallazione a sud-ovest dell’abitato del capoluogo di  

Rignano sull’Arno (2° lotto), sulla S.P. 89 “Del Bombone”;

CONSIDERATO che  i  lavori  di  costruzione  della  circonvallazione  a  sud-ovest  dell’abitato  del 

capoluogo di Rignano sull’Arno (2° lotto) comprendevano anche l’attraversamento, tramite sottovia,  

della linea ferroviaria Chiusi-Firenze al km 285+156 circa;

DATO ATTO che in data 29/01/2002 la società Ferrovie dello Stato Spa e la Provincia di Firenze 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 02/07/2018

      1 / 3



hanno stipulato una convenzione per la costruzione del suddetto sottopasso ferroviario e delle opere 

accessorie  e  regolamentato  i  rapporti  che,  a  seguito  della  realizzazione  dell’opera  di  cui  sopra,  ne  

derivavano;

VERIFICATO che l’art. 12 della sopra citata convenzione “(canone e rivalutazione triennale)” stabilisce 

quale compenso degli oneri di carattere continuativo derivanti alla Società F.S. Spa un canone annuo 

anticipato di L. 1.500.000 (€ 774,68), oltre Iva, importo soggetto a revisione triennale;

VISTI, a garanzia della continuità dell’azione amministrativa svolta dalla Provincia di Firenze, rispetto 

alla Città Metropolitana di Firenze:

§ l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 gennaio 2015 la 

Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e 

passivi e ne esercita le funzioni;

§ le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

CONSIDERATO che  l’importo  del  canone  rivalutato  relativo  all’anno  2018,  come  da  fattura  n. 

8201048223 del 20/06/2018 di Rete Ferroviaria Italiana Spa, è pari a € 1.065,33, compreso Iva 22%; 

DATO ATTO che la spesa di € 1.065,33 è finanziata con il capitolo 17108 del bilancio 2018;

VISTI:

§ il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

§ il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  70  del  31/12/2015  con  il  quale  è  stato  conferito  al  

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione 

e Gestione Immobili con decorrenza 01/01/2016 per la durata del mandato amministrativo;

§ il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29/12/2017 con il  quale  è  stato conferito alla  

Dott.ssa Maria Cecilia Tosi l’incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale a cui fanno capo tra 

l’altro le attività amministrative di supporto alle Direzione tecniche;

§ la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2018/2020;

§ il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.      DI IMPEGNARE l’importo di € 1.065,33 a favore di Rete Ferroviaria Italiana Spa con sede 

legale  in  Piazza  della  Croce  Rossa  n.  1,  Roma,  C.F.  01585570581,  P.Iva  01008081000,  per  la 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 02/07/2018
      2 / 3



corresponsione del canone annuo 2018 di occupazione del sottopasso ferroviario nel Comune di  

Rignano sull’Arno, sul capitolo 17108 del bilancio 2018;

2.      DI MANDARE in economia l'importo di € 108,84, rimasto nella disponibilità del predetto 

capitolo 17108 del bilancio 2018;

3.      DI  INOLTRARE il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari, alla  P.O.  Attività 

Amministrative LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale.

Firenze            02/07/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 02/07/2018

      3 / 3


